
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 52   DEL 25/08/2025  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DELL'APPLICATIVO  -  PIATTAFORMA 
VERBATEL  SOFTWARE  INTR@PM  IN  SAAS  -  DITTA  VERBATEL  SRL
CIG:  B7C440A1AE

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 01/2025 ,col quale viene nominato responsabile dell’Area 
il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025  con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico

Verificato che fra  i  compiti  istituzionali  della  Polizia  Municipale  rientrano  la  prevenzione  e 
l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e  penale  relativa  alla  circolazione 
stradale, .

PRESO ATTO CHE l’art 208 c.4 del Cds , specifica che :
4. Una quota pari  al 50 per cento dei proventi  spettanti  agli  enti  di  cui al  secondo periodo del 
comma  1  è  destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l'acquisto  di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di  cui  alle  lettere  d-bis)  ed  e)  del  comma  1  dell'articolo  12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle  strade  di  proprietà  dell'ente,  all'installazione,  all'ammodernamento,  al  potenziamento,  alla 
messa  a  norma e alla  manutenzione delle  barriere  e  alla  sistemazione  del  manto stradale  delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati  
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a  
interventi a favore della mobilità ciclistica.

CONSIDERATO che  l’ufficio  di  Pm  ,  quotidianamente  ,  è  chiamato  a  svolgere  i  compiti 
istituzionali in maniera sempre più celere e precisa, ma con l’utilizzo di modelli in cartaceo si hanno 
degli aggravi nelle tempistiche, dimenticanze, correzioni , imprecisioni che possono inficiare gli atti 
stessi  e tutto  il  processo di  accertamento e  sanzionatorio ,  creando problematiche  anche con il 
funzionamento di altri programmi e/o connessione con altri banche dati e altri uffici.

VERIFICATO CHE è necessario e indispensabile fornire il Comando di tecnologie, di un servizio 
collegato  ad  software  in  grado  di  poter  agevolare  i  compiti  istituzionali  sia  in  ufficio  che  sul 
territorio , in forma mobile, in grado da potersi interfacciarsi con altri programmi , banche dati , e/o 
varie segnalazioni istantanee ad altri uffici, senza aver bisogno di ulteriori procedure o tempistiche.

PRESO ATTO CHE   esiste sul mercato un servizio collegato ad un software, che permette di  
elaborare in maniera digitale  gli incidenti con eventuali sanzioni amministrative sia al codice della 
strada che extra cds , provvedere alla redazione di segnalazioni di servizio, rapporti di servizio,  
inviare e ricevere comandi o interventi direttamente alle pattuglie presenti sul territorio in modo , di  
cui è stata richiesta la visione tramite “demo” on line e in presenza e che corrisponde in maniera 
soddisfacente a tutte le esigenze. 

RITENUTO  NECESSARIO  dare  corso  alla  procedura  dell’affidamento  del 
servizio di cui trattasi ,  consistente nella gestione della piattaforma Verbatel 
tramite il software intr@pm in saas, per 36 mesi , comprendente la gestione 



digitale incidenti  su strada e in ufficio  ,  rapporti  e segnalazioni di servizio, 
gestione piattaforma Comando, connessione a portale Mctc e Anpr , il tutto al 
fine di potenziare il controllo e la gestione della circolazione stradale .

VERIFICATO CHE tale servizio è necessario per il miglioramento della sicurezza stradale , oltre 
che al potenziamento dell’attività di  controllo in materia di accertamento di violazione al cds e 
pertanto rientra nella specifica dell’art 208 c.4.

VERIFICATO che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in fase 
di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 
co. 4 lett. a) D.P.R. 2017/2010 e ai sensi della L. 135/2012 effettuare l’acquisti di beni e servizi  
attraverso il c.d. MEPA o START; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO che l’art.  17,  comma 2,  del D.Lgs 36/2023 prevede che,  in caso di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Appurato:
 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

PRESO ATTO della trattativa diretta n. 1198825 o.d.a n. 8652368 codice Mepa 
VE-INTR6359  effettuata tramite portale Me.Pa con offerta presentata  Verbatel 
srl con sede in via B Quaranta 52 – 20139 Milano p.iva /cf 11889490154, con la 
quale si affidava il servizio della piattaforma Intr@pm di verbatel  per per 36 
mesi ;



VISTO  CHE  dalla  trattativa  di  cui  sopra  con  la  società  Verbatel  srl  ,  la 
piattaforma intr@pm ha un costo  mensile  di  abbonamento  di  €  545,00  iva 
esclusa,  oltre  €   7300,00  i.e  per  la  fornitura  del  servizio  ,  installazione  , 
configurazione, corso di formazione,  per un totale di € 32842,40 iva compresa 
e ritenuto congruo per l’ente;

Ritenuto  opportuno  imputare  tale  spesa  al  Capitolo  103010307500  c.bil 
1030299999  -  in cui risulta sufficiente disponibilità, per un importo totale di 
Euro 12230,50  iva compresa  per l’anno 2025,  mentre  per l’anno 2026 e 
2027  rispettivamente  €  7978,80  iva  ,  rimandando  la  parte  restante  di  € 
4654,30 all’approvazione di bilanci futuri per l’anno 2028 ;

Ritenuto pertanto  provvedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  relativa 
all’affidamento  della piattaforma Intr@pm verbatel  per l’anno 2025 da agosto 
a dicembre , per l’anno 2026 e  2027 e alla prenotazione della spesa per l’anno 
2028; 

Preso atto della regolarità del durc con scadenza in data  28/09/2025

DATO ATTO che: 
- ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e 

ss.mm., il Codice identificativo di gara ( CIG) relativo all’affidamento della 
fornitura in oggetto è il n. B7C440A1AE  ; 

- si  procederà  ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme 
in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito isti-
tuzionale del Comune di Campo nell’Elba , nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispetti-
vi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è 
conclusa  favorevolmente  e  ritenuto  di  poter  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Campo  nell’elba  è  stato 
accertato  che  non  sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di  Servizio,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  dal  predetto  codice  di 
comportamento.

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo 
Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedi-

mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo,

DI AFFIDARE  , ai sensi dell’art 50 del d.lgs 36/2023 lett. b), la fornitura del 
servizio della piattaforma Verbatel tramite il software intr@pm in saas , per 36 
mesi a partire da agosto 2025  fino a luglio 2028, per l’importo complessivo di 
€ 32842,40  , nei confronti di Verbatel srl ;  

DI IMPEGNARE in favore della Ditta Verbatel srl con sede in via B Quaranta 52 
– 20139 Milano p.iva /cf 11889490154  , la somma pari ad  € 32842,40  iva 
compresa,  per  la  fornitura  del  servizio  della  piattaforma Verbatel  tramite  il 
software intr@pm in saas, per 36 mesi comprensivo di quota una tantum per la 
fornitura del servizio , installazione , configurazione, corso di formazione e di 
ogni altra configurazione utile al corretto funzionamento  , comprendente la 
gestione  digitale  incidenti  ,  rapporti  e  segnalazioni  di  servizio,  gestione 
piattaforma  Comando,  connessione  a  portale  Mctc  e  Anpr  ,  specificando  che 
l’acquisto  è finanziato con i proventi del cds dell’anno in corso, in quanto tale acquisto è necessario 
per il miglioramento della sicurezza stradale , oltre che al potenziamento dell’attività di  controllo in 
materia di accertamento di violazione al cds e pertanto rientra nella specifica dell’art 208 c.4;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 32842,40 sul bilancio di previsione 
2025/2027 come segue:

- Anno 2025 € 12230,50 i.c.  sul Cap. 103010307500 c.bil 1030299999   che pre-
senta congrua disponibilità, per il canone fino a dicembre 2025 e per la quota 
una tantum prevista per la fornitura della piattaforma, configurazione , corso di 
aggiornamento ;

- Anno 2026 € 7978,80  i.c.  per il canone annuo sul Cap. 103010307500 c.bil  
1030299999   che presenta congrua disponibilità;

- Anno 2027 € 7978,80  i.c.  per il  canone annuo sul Cap. 103010307500 c.bil 
1030299999   che presenta congrua disponibilità;

DI  RIMANDARE  l’impegno  della  parte  restante  ,  pari  a  €  4654,30  i.c 
all’approvazione dei bilanci futuri;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 
78/2009  (conv.   in  legge  n.  102/2009),  che  il  seguente  programma  dei 
pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di 
finanza pubblica.



DI LIQUIDARE la  spesa relativa  al  presente  provvedimento con successivo 
atto;
DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il 
seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n B7C440A1AE
DI  PRECISARE contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria. La presente determinazione è da considerarsi esecutiva 
alla presenza dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


